



2021 - 2027

GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO

SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO

LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-015/2024

VEHÍCULOS Y EQUIPOS TERRESTRES PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS DE SEGURIDAD PÚBLICA Y NACIONAL; VEHÍCULOS Y EQUIPOS TERRESTRES DESTINADOS A SERVICIOS PÚBLICOS Y LA OPERACIÓN DE PROGRAMAS PÚBLICOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES

EN LA CIUDAD DE MORELIA, MICHOACÁN SIENDO LAS **12:00 HORAS DEL DÍA 28 DE JUNIO DE 2024**, DÍA Y HORA SEÑALADO PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR **LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-015/2024**, PARA LA ADQUISICIÓN DE **VEHÍCULOS Y EQUIPOS TERRESTRES PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS DE SEGURIDAD PÚBLICA Y NACIONAL; VEHÍCULOS Y EQUIPOS TERRESTRES DESTINADOS A SERVICIOS PÚBLICOS Y LA OPERACIÓN DE PROGRAMAS PÚBLICOS**, SOLICITADO POR LA **DELEGACIÓN ADMINISTRATIVA DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA**; CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 1°, 3 Y 30 PRIMER PÁRRAFO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLE (SIC) DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; 1°, 9 BIS, 24 CUARTO PÁRRAFO, 27 FRACCIÓN I, 32, 40 Y 42 DEL REGLAMENTO DE LA PROPIA LEY; ARTÍCULOS 1°, 2, 3, 7 FRACCIÓN I, 8 Y 12 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO; ARTÍCULO 26 DE LAS BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024 Y DE LOS NUMERALES 2, 2.1, 7 Y 8 DE LAS BASES QUE RIGEN ESTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN.

REUNIDOS EN LA SALA DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, SE ENCUENTRAN LOS SERVIDORES PÚBLICOS REPRESENTANTES DE LA **CONVOCANTE**, DE LA **SOLICITANTE** Y DE LA **SECRETARÍA DE CONTRALORIA**, RESPECTIVAMENTE, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS SE CONSIGNAN AL FINAL DE ESTA ACTA Y EN LA RESPECTIVA LISTA DE ASISTENCIA.

LOS REPRESENTANTES DE LA **SECRETARÍA DE CONTRALORIA** CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 17 FRACCIÓN III Y 22 FRACCIÓN XXXIV DE LA LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO Y LA **DELEGACIÓN ADMINISTRATIVA DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA** CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 7 Y 37 FRACCIÓN I Y 38 DEL MISMO ORDENAMIENTO LEGAL; ASIMISMO, ARTÍCULOS 4 FRACCIÓN XL Y 58 FRACCIÓN V, DEL DECRETO POR EL QUE SE REFORMA EL SIMILAR QUE CREA EL FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO PARA LA PAZ (FORTAPAZ) Y SUS REGLAS DE OPERACIÓN MEDIANTE LOS CUALES DENTRO DE SUS FACULTADES Y ATRIBUCIONES INTERVIENEN EN EL PRESENTE ACTO.

EL LIC. CÉSAR ERWIN SÁNCHEZ CORIA, PRESIDENTE DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 1, 2, 3 FRACCIÓN VII Y 8 FRACCIONES VI, VII, IX Y X DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, QUIEN PRESIDE ESTE ACTO, LES DA LA BIENVENIDA Y PROCEDE CONJUNTAMENTE CON LA SOLICITANTE A HACER LAS ACLARACIONES Y DAR RESPUESTA A LAS PREGUNTAS FORMULADAS LEGALMENTE DE CONFORMIDAD A LAS BASES CONCURSALES Y SUS ANEXOS, EN LOS TÉRMINOS SIGUIENTES:

MICHOACÁN MOTORS, S.A. DE C.V.

CESC/LELG/LKAN*alg.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-015/2024.

Subcomité de Adquisiciones del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Michoacán de Ocampo

GOBIERNO DE MICHOACÁN

Ignacio Zaragoza #143,
Centro, C.P. 58000,
Morelia, Michoacán.



2021 - 2027

1. EN EL ANEXO 1, PARTIDA 1 DE LAS BASES, SOLICITAN: CAMIONETA PICK UP MOTOR: 3.6 L PENTASTAR V6 41V VVT, POTENCIA: 305 HP @ 6,400 RPM, TORQUE: 269 LB- FT @ 4,175 RMP, CAPACIDAD DE CARGA: 960 KG, CAPACIDAD DE ARRASTRE: 3,326 KG, SISTEMA DE ENCENDIDO REMOTO DE MOTOR, TANQUE DE CUMBUSTIBLE 98L, TRANSMISION AUTOMATICA DE 8 VELOCIDADES CON PARRILLA DE CAMBIOS, DIRECCION ELECTROASISTIDA (EPS), DIMENSIONES: LARGO 5816 MM, ANCHO SIN ESPEJOS 2017MM, ALTO 1941 MM, SISTEMA DE SEGURIDAD: BOLSAS DE AIRE FRONTALES MULTITAPAS PARA CONDUCTOR Y PASAJERO, BOLSAS DE AIRE LATERALES, FRENOS DELANTEROS Y TRASEROS DE DISCO, FRENOS ABS, CONTROL ELECTRONICO DE ESTABILIDAD, ALARMA DE SEGURIDAD, MONITOREO DE PRESION DE LLANTAS, LLAVE ELECTRONICA CODIFICADA CON INMOVILIZADOR, EXTERIOR: RIN DE ACERO DE 17" 17X7.0" FAROS DELANTEROS DE HALOGENO QUAD CON ENCENDIDO AUTOMATICO. INTERIOR: AIRE ACONDICIONA MANUAL, FILRO DE AIRE EN CABINA N95+BIO, RADIO CON PANTALLA DE 5

CON EL OBJETO DE PODER COTIZAR ADECUADAMENTE DE ACUERDO A SUS NECESIDADES Y REQUERIMIENTOS, SOLICITAMOS ACLARAR SI LA UNIDAD DESCRITA ES EN TRACCION 4X2 O 4X4.

RESPUESTA: 4X2.

AUTOS Y CAMIONES SOL DE MICHOACÁN S.A DE C.V.

2. ES NECESARIO QUE LOS LICITANTES CUENTEN CON INSTALACIONES PROPIAS DENTRO DEL ESTADO DE MICHOACAN, SEÑALANDO UBICACIONES Y DATOS DEL CONTACTO, ¿DONDE PODER OTORGAR LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y GARANTIAS NECESARIAS A LOS VEHICULOS OFERTADOS? ¿SE REQUIERE CONTAR CON ELLAS, HACIENDO MENCION EN LA OFERTA TECNICA?

RESPUESTA: SE PODRÁ HACER MENCION DE QUE SE CUENTA CON INSTALACIONES PROPIAS DENTRO DEL ESTADO, SIN EMBARGO EL NO CONTAR CON ELLAS NO SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN.

3. EN NUMERAL 6 INCISO F SOBRE NO.1 PROPUESTA TECNICA PUNTO 8 SOLICITAN ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE SER FABRICANTE O DISTRIBUIDOR MAYORISTA. SOLICITAMOS SE PRESENTE UNICAMENTE CARTA DE FABRICANTE EN LA QUE ESTIPULE QUE EL LICITANTE ES DISTRIBUIDOR MAYORISTA DE LA MARCA QUE OFERTA.

RESPUESTA: APEGARSE A LOS SEÑALADO EN LAS BASES CONCURSALES.

4. EN ANEXO 1 PARTIDA 1 SOLICITAN CAMIONETA PICK UP ¿REQUIEREN CAMIONETA PICK UP DOBLE CABINA, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

AUTOCOM ALFA, S.A.P.I. DE C.V.

5. NUMERAL 3.3 PAG. 3

DEBIDO A LA PROBLEMATICA QUE VIVE TODAVÍA LA INDUSTRIA AUTROMOTRIZ EN GENERAL SOLICITO MUY ATENTAMENTE QUE SE AMPLIE EL PLAZO DE ENTREGA A MÁS TARDAR A LOS 120 DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA FECHA DE LA FIRMA DEL CONTRATO, EN EL ENTENDIDO DE QUE SI LOS TENEMOS ANTES SE LOS ENTREGAREMOS, FAVOR DE ACEPTAR.

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

CESC/LELG/LKAN*alg.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACION PÚBLICA ELECTRONICA N° SAESP-EM-LP-015/2024.



GOBIERNO DE MICHOACÁN

Ignacio Zaragoza #143,
Centro, C.P. 58000,
Morelia, Michoacán.



2021 - 2027

6. NUMERAL 6, SOBRE No. 1 PROPUESTA TÉCNICA PUNTO 14 INCISO a), PAG. 7
SOLICITAN PRESENTAR EVIDENCIA DOCUMENTAL QUE DEMUESTRE QUE CONTARÁ CON LAS UNIDADES PARA EL CUMPLIMIENTO EN TIEMPO Y FORMA. FAVOR DE ACLARAR A QUE TIPO DE EVIDENCIAS SE REFIEREN, YA QUE LO QUE SE PODRÍA PRESENTAR ES LA CARTA DE APOYO DE LA PLANTA ARMADORA, LA CUAL EN EL MOMENTO QUE LA EMITE ES PORQUE ESTÁ RESPALDANDO NUESTRA PROPUESTA, FAVOR DE ACEPTAR.

RESPUESTA: SE ACEPTA PRESENTAR ESE ESCRITO COMO EVIDENCIA.

7. NUMERAL 6, SOBRE No. 1 PROPUESTA TÉCNICA PUNTO 14 INCISO b), PAG. 7
FAVOR DE ACLARAR SI ESTA CARTA ES DEL DISTRIBUIDOR AUTORIZADO (EN ESTE CASO NOSOTROS) O DEBE DE SER DE LA PLANTA ARMADORA. SI ES DE LA PLANTA FAVOR DE ACEPTARLA EN FORMA DIGITALIZADA.

RESPUESTA: SE ACEPTA LA CARTA DIGITALIZADA DE LA PLANTA.

8. NUMERAL 6, SOBRE No. 1 PROPUESTA TÉCNICA PUNTO 15, PAG. 7
EN EL DOCUMENTO 2, ESCRITO DE LA PROPUESTA ECONÓMICA, ¿LA DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO DEBE SER AMPLIA Y DETALLADA? O BASTA CON ENUNCIAR EL VEHICULO QUE ESTAMOS OFERTANDO, OBIAMENTE CON LA MARCA QUE ESTAMOS OFERTANDO, FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN EN LA OFERTA ECONÓMICA BASTARÁ CON EL VEHICULO OFERTADO, MARCA Y MODELO, SINEMBARGO EN LA TECNICA SI SE DEBERÁ SEÑALAR LA DESCRIPCIÓN DETALLADA.

9. ANEXO No. 1 PARTIDA 5, PAG. 18
FAVOR DE ACEPTAR CAPACIDAD DE CARGA INCLUYENDO PASAJEROS DE 1,229 KG, CUMPLIENDO CON LAS DEMÁS ESPECIFICACIONES.

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.

AUTOMOTORES LA HUERTA, S.A. DE C.V.

10. REFERENTE A LA PARTIDA NÚMERO 3, LA DESCRIPCIÓN TÉCNICA SOLICITA QUE EL AUTOMÓVIL SEA DE TRANSMISIÓN MANUAL DE 6 VELOCIDADES, ACTUALMENTE NO SE FABRICA EN TRANSMISIÓN MANUAL ¿ES POSIBLE OFERTAR UNA TRANSMISIÓN AUTOMÁTICA?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.

DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 42 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLE (SIC) DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, LAS ACLARACIONES Y MODIFICACIONES DERIVADAS DE ESTE EVENTO FORMAN PARTE DE LAS BASES QUE RIGEN ESTE PROCEDIMIENTO LICITATORIO, POR LO QUE SU INOBSERVANCIA CONSTITUYE UN MOTIVO PARA LA DESCALIFICACIÓN DE LOS PROVEEDORES PARTICIPANTES.



Subcomité de
Adquisiciones
del Sistema Estatal de
Seguridad Pública de
Michoacán de
Ocampo

GOBIERNO DE MICHOACÁN

CESC/LELG/LKAN*alg.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACION PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-015/2024.



2021 - 2027

SE LES NOTIFICA A LOS PRESENTES QUE EL EVENTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TÉCNICAS Y ECONÓMICAS, SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA **5 DE JULIO DEL AÑO EN CURSO A LAS HORAS 10:00 HORAS**, EN LA SALA DE LICITACIONES DE ESTE SUBCOMITÉ.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS **12:25 HORAS** DEL DÍA DE SU INICIO, SE CIERRA LA PRESENTE, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON Y QUISIERON HACERLO.

GOBIERNO DEL ESTADO

LIC. CÉSAR ERWIN SÁNCHEZ CORIA

PRESIDENTE DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO.

L.A.E. LUIS ENRIQUE LÓPEZ GONZÁLEZ

SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SEGUIMIENTO A ADQUISICIONES DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA.

LIC. LILIA KARINA ÁLVAREZ NAVARRETE

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE SEGUIMIENTO A ADQUISICIONES DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA.

ING. OSCAR HERNÁNDEZ VENEGAS

PERSONAL ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE AUDITORÍA GUBERNAMENTAL DE LA SECRETARÍA DE CONTRALORÍA.

LIC. ALFREDO VILLA AGUILAR.

JEFE DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA



Subcomité de Adquisiciones del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Michoacán de Ocampo

GOBIERNO DE MICHOACÁN

CESC/LELG/LKAN*alg.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACION PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-IP-015/2024.